1ページ

日看大協第 41号

2022年 11月 21日

一般社団法人日本看護系大学協議会

会員校 各位

一般社団法人日本看護系大学協議会

JANPU-CBTワーキンググループ

座長 叶谷 由佳

JANPU-CBTワーキンググループ

WG リーダー 吉沢 豊子

JANPU-CBTワーキング企画 2月、3月実証校説明会および「看護学教育における共用

試験導入の意義」講演のご案内

平素より日本看護系大学協議会の活動にご理解とご高配を賜りまして誠にありがとうございます。

この度、CBT ワーキンググループでは説明会を開催いたします。2021 年度新たな感染症の時代の

看護学教育検討特別ワーキングがあげた課題の一つである学生の卒業時の知識・技術・態度の獲得

レベルを担保するために、その解決策としての「Student Nurse」制度をあげ、看護学共用試験の導

入を検討いたしました。看護学共用試験とは、実習開始前の知識を測定する多肢選択筆記試験

（Computer Based Testing :CBT）と技術・態度習得水準を評価する客観的臨床能力試験（Objective

Structured Clinical Examination:OSCE）ですが、2022年度は文部科学省 CBT システム（MEXCBT）

の実証事業を通して、看護学教育における CBT 導入上の課題を抽出し、令和 6 年度文部科学省予算

要求へ向けた要望などの根拠としていく予定です。

2022 年 9 月に第 1 回 JANPU-CBT 実証事業（試行版）を実施し、2 回目 3 回目の実施も予定してお

ります。看護学教育における共用試験導入の意義について情報共有し、皆様と一緒に考えることを

目的としております。多くの会員校の皆様にご参加いただけますよう、お願い申し上げます。

記

１．日時：2022年 12月 20日（火）14：00～16：00

２．開催方法：Zoomウェビナーによるオンライン開催

  ※参加用 URLにつきましては、お申込みいただいた方にメールでお送りいたします。

３．対象者：JANPU会員校に所属する教職員・事務職員

４．申込方法：

下記 URL のグーグルフォームより直接入力してお申込みください。【各会員校 3 回線まで】

https://forms.gle/QadPfmBU7JnfRJuaA

https://forms.gle/QadPfmBU7JnfRJuaA

2ページ

５．申込期日：2022年 12月 12日（月）まで

※回線の確保・参加 URL送付の都合上、期日までにグーグルフォームにてお申込みください。

６．プログラム

 14：00～14：05 開会あいさつ （代表理事 鎌倉やよい）

 14：05～14：15 「JANPU-CBTの目的と主旨説明」（JANPU-CBT座長 叶谷由佳）

 14：15～14：55 講演

「看護学教育における共用試験導入の意義」

講師 北村 聖 氏（東京大学名誉教授、地域医療振興協会顧問）

司会：JANPU-CBT WGリーダー 吉沢豊子

 14：55～15：05 質疑応答

 15：05～15：10 休憩

 15：10～16：00 「JANPU-CBT実施の具体的な説明」（JANPU-CBTメンバー 西村礼子）

※2022年度 JANPU-CBT実施要項(Ver1.1)をお配りいたします。

2月、3月実証校の皆さまは必ずご参加ください。

実証校以外の会員校の皆さまも参加できます。

 16：00 閉会

以上

【お問い合わせ先】

                                     一般社団法人日本看護系大学協議会（JANPU）事務局

TEL：03-6206-9451  E-mail：cbt@janpu.or.jp